
Darbīgās
kopienas

Latgale

Aktīvi cilvēki, kuri apvienojas ar kopīgu
mērķi uzņemties atbildību un darboties,
lai padarītu savu, savu bērnu un
līdzcilvēku dzīvi patīkamāku. Ikkatrs var
dot savu ieguldījumu, lai mēs visi dzīvotu
labāk.

Kas ir 
DARBĪGĀS KOPIENAS?

CEĻAZĪMES



Darbīgās
kopienas

Latgale

Saskanīgā kopienā visi cilvēki atrodas
savstarpējā harmonijā un vienā garīgajā
apziņā. Ja ir saskaņa, tad jebkurš kopienas
pārstāvis pilnībā paļaujas ne tikai uz sevi, bet
arī uz citiem tās dalībniekiem.
Tas nozīmē, ka visi lēmumi tiek pieņemti
vienprātīgi. Ja kāds ir pret, tas nozīmē, ka šī
nav viņa īstā kopiena. Jāmeklē cita –
atbilstoša savam garam.

Kas ir KOPIENA?

CEĻAZĪMES



Darbīgās
kopienas

Latgale

Cilvēki sāk vairāk novērtēt mirkli, sev tuvos
cilvēkus un cilvēciskas attiecības.
Kopienas kļūst savā domāšanā
‘filozofiskākas’- vairāk domā ar gara acīm
par dzīves vērtībām.
Kad liekas, ka vecā pasaule ‘mirst’, tad
jāatceras, ka tajā pašā brīdī veidojas ‘jaunā’
pasaule.

CILVĒKI UN KOPIENAS
KARA APSTĀKĻOS

CEĻAZĪMES



Darbīgās
kopienas

Latgale

Līdzdalība ir tad, kad cilvēks piedalās. Gan
fiziski, gan garīgi. Piedalās demokrātijā,
viedokļu apmaiņā, sabiedriskajā dzīvē. 

Līdzdalība nodrošina iespēju cilvēkiem pašiem
veidot savu nākotni. Savukārt, līdzdalības
trūkums apklusina sabiedrības balsi un
samazina demokrātijas kvalitāti. 

Kas ir LĪDZDALĪBA?

CEĻAZĪMES



Darbīgās
kopienas

Latgale

“Ko nozīmē iegūt tādu pilsonisko balsi, kas
vajadzīga ne vien pašam, bet kas būtu arī
sabiedriski noderīga? Tas nozīmē – attīstīt
savu cilvēcisko balsi. No kā sastāv cilvēka
pilsoniskā balss? No asa prāta, spēcīgas
gribas, labas atmiņas, skaistas iztēles.... Jo
mūsu balss ir tiltiņš no viena cilvēka pie otra.
Un kad ir doma, ko sacīt, tad - runājiet!"

Kas ir 
PILSONISKĀ BALSS?

CEĻAZĪMES

/ZANE DAUDZIŅA, AKTRISE, RUNAS PĒTNIECE/ 



Darbīgās
kopienas

Latgale

"Demokrateja principā ir taida horizontala,
vīnleidzeiga, cīnpylna sazinis forma i lāmumu
pījimšona sabīdreibā. Mes kotrs tū varim
praktizēt sovā ikdīnā."

Kas ir 
DEMOKRATEJA?

CEĻAZĪMES

/IEVA MORICA, SARUNU FESTIVĀLA LAMPA SAIMNIECE/ 



Darbīgās
kopienas

Latgale

"Demokrātija principā ir tāda horizontāla,
vienlīdzīga, cieņpilna saziņas forma un
lēmumu pieņemšana sabiedrībā. Mēs katrs
to varam praktizēt savā ikdienā."

Kas ir 
DEMOKRĀTIJA?

CEĻAZĪMES

/IEVA MORICA, SARUNU FESTIVĀLA LAMPA SAIMNIECE/ 



Darbīgās
kopienas

Latgale CEĻAZĪMES

Ekosistēmu veido sadarbība ar ļoti atšķirīgu
lomu partneriem. Tā ir kā daudzveidīga,
daudzdimensionāla deja un horeogrāfija,
caur kuru katrs atrod savas dabiskās lomas.

Kas ir 
EKOSISTĒMA?

/MIKLÓS GÁBOR DIETZ/



Darbīgās
kopienas

Latgale

Visi mēs esam dažādi, bet reizē katrs tik
īpašs.
Sociālais taisnīgums liek aizdomāties par to,
lai mūsu valsti varētu padarīt labāku mums
un mūsu bērniem, lai nav dalīšana "mūsējos",
"citos".

Kas ir 
SOCIĀLAIS TAISNĪGUMS?

CEĻAZĪMES



Darbīgās
kopienas

Latgale

"Vietējo kopienu aktivitātes Latvijā galvenokārt,
balstās "uz sieviešu pleciem". Kā  veicināt
vīriešu līdzdalību? Vīriešiem ir jāuzņemas
līdzvērtīga atbildība par visām dzīves jomām.
"Ātro un vieglo" risinājumu lielākai vīriešu
iesaistei sabiedriskajās norisēs un kopienu
attīstībā diemžēl nav. Taču noteikti ir vērts
domāt gan par vīriešu mērķtiecīgāku
iesaistīšanu, īpaši aicinot piedalīties līdzdalības
aktivitātēs, gan arī par dažādiem pasākumu
formātiem, kas vairāk uzrunātu vīriešus."

Kas ir 
VĪRIEŠU LĪDZDALĪBA?

CEĻAZĪMES

/VILIS BRŪVERIS/ BIEDRĪBAS "NEXT" VALDES LOCEKLIS 



Darbīgās
kopienas

Latgale

Kas ir 
IEKĻAUJOŠA KOPIENA?

CEĻAZĪMES

Iekļaujošai kopienai ir nepieciešama iekļaujoša
vietējā politika. Tāpēc, ka tās ir savstarpēji
saistītas dimensijas. 
Kā tās stiprināt? Meklēt jaunus līdzdalības
risinājumus, motivēt sabiedrību iesaistīties
politikas veidošanā, stiprināt institūciju spēju
uzticēties kopienām, trenēt cilvēku izturību pret
dažādiem draudiem un mācīties domāt - domāt
stratēģiski. 



Darbīgās
kopienas

Latgale

Kāda ir 
SUPERPILSOŅA RECEPTE?

CEĻAZĪMES

/LINDA JAKOBSONE-GAVALA, GRIBU PALĪDZĒT BĒGĻIEM/ 

“Pirmām kārtām tā ir drosme – jābūt drosmīgam.
Piedalīties vēlēšanās varbūt nav drosme, bet
aizstāvēt savu viedokli un kaut kur piedalīties –
tas gan bišķiņ ir drosme. Otra lieta – ir jābūt
empātijai, spējai iedziļināties, kas svarīgs ne tikai
man, bet arī citiem cilvēkiem. Un trešā lieta – ir
jāvar turēt plašāku skatu. Ir jāredz ne tikai koks,
mana problēma, ko gribu atrisināt, bet arī mežs."


